
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della 
Città - Sport n° 72 del 03/04/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Modifica della determinazione a contrarre per l'affidamento in concessione del 
servizio per il funzionamento a tempo delle docce e degli asciugacapelli all’interno della 
Piscina Comunale, approvata con n. 560 del 21.03.2019
CIG: Z97279D341

Il Redattore: Nicita Giovanni 

Premesso 
che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2678/2014  è  stata  autorizzata  la  permanenza  delle 
attrezzature per il funzionamento degli asciugacapelli e del servizio docce all’interno della piscina, 
alla ditta che in atto gestisce tale servizio  riversando interamente l’incasso alla stessa società che ha 
installato dette  attrezzature .

che tale  servizio è stato autorizzato fino al 30/06/2019;

che con determinazione numero 560 del 21.03.2019 è stata approvata la determinazione a contrarre 
per l'affidamento in concessione del servizio per il funzionamento delle docce e degli asciugacapelli 
della piscina comunale per la durata di tre anni decorrenti dalla firma del contratto;

che in detto atto al fine di assicurare il principio di trasparenza, rotazione e parità di trattamento si è  
ritenuto  opportuno attivare  una  procedura  ristretta  previa  avviso  di  indizione  di  gara   ai  sensi 
dell’art. 61 del D.lgs. 50/2016 al fine di individuare l’operatore economico da invitare a presentare 
offerta  ed  è  stato  richiesto  come requisito  anche il  possesso di  almeno due  referenze  bancarie 
rilasciate da due istituti o bancari o intermediari finanziari;

Tutto ciò premesso si rende necessario modificare la determinazione dirigenziale sopra citata nella 
parte riguardante la procedura che invece di quella ristretta si intende applicare quella aperta ai 
sensi dell'art. 60 del D.lgs 50/2016 sempre da aggiudicare con il criterio del minor prezzo riferito 
alla  singola  unità  di  utilizzazione  considerato  che  trattasi  di  servizio  con  caratteristiche 
standardizzate, ai sensi dell’art. 95 punto 4b e di servizio di importo inferiore a euro 40.000,00 ai 

Pagina 1/3



sensi dell’art. 95 punto 4c.  Inoltre si ritiene di non richiedere le due referenze bancarie di cui al 
punto 4) della citata determinazione in quanto molto spesso queste hanno dato luogo a incertezze 
applicative, con inevitabile avvio del soccorso istruttorio, generando contenziosi e allungamento i 
termini  di  conclusione  del  procedimento.  Inoltre,  considerata  la  modesta  entità  del  valore 
dell'appalto e la posizione di recente assunta dalla preposta Autorità di vigilanza (ANAC) la quale,  
in riferimento ai requisiti di qualificazione, nella relazione al bando tipo n. 1 ha ritenuto di non 
prevedere più le referenze bancarie a dimostrazione della capacità economico-finanziaria necessaria 
per l’esecuzione del contratto, si ritiene che i requisiti speciali già previsti nella determinazione a 
contrarre siano congrui, tenuto conto anche del grado di   complessità e del non rilevante importo a 
base d'asta.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi;

Dato atto che:

 con deliberazione di C.C. n. 28 del 26/09/2018 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;

 con deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15/10/2018 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Considerato  che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale rinvia;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  l’art.  65  del  predetto  Regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  delle 
determinazioni dirigenziali;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

1) Modificare la determinazione dirigenziale n. 560 del 21.03.2019 limitatamente al punto 
1) e 4) come segue:

 riguardo  al  punto  1)  approvare  la  presente  determinazione  a  contrare  riguardante 
l’affidamento, per la durata di anni tre dalla firma del contratto mediante procedura 
aperta,  ai  sensi dell’art.  60 del D. Lgs. 50/2016 e con il  criterio con il  criterio del 
prezzo più basso riferito ad ogni singolo punto ai sensi dell’art. 95 punto 4/b, del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s. m. i. ai fini della verifica delle offerte anormalmente basse; 

 riguardo al punto 4)stabilire i seguenti requisiti  di  partecipazione alla gara :  
● iscrizione nel registro della Camera di Commercio , Industria, Artigianato e 

Agricoltura nella categoria compatibile al servizio da svolgere; 

Pagina 2/3



● avere gestito, nell’ultimo triennio, antecedente la data di scadenza del termine 
di presentazione delle offerte, servizi di automazione per il funzionamento 
delle docce e degli asciugacapelli in impianti sportivi pubblici  e/o privati 
simili a quelli di cui al presente atto  per un importo non inferiore  al 25% 
dell’importo di cui al presente bando; 

● dimostrare un fatturato globale minimo annuo non inferiore a euro 15.000,00;

2)  Confermare tutti gli altri punti della determinazione dirigenziale n. 560 del  

21.03.2019; 

3)  Disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  a  cura  del  Responsabile  del 
servizio  gestione  reti  informatiche,  nel  sito  on  line  istituzionale  –  link 
“Amministrazione  trasparente"  sotto  sezione  “Bandi  di  Gare  e  Contratti”,  ai  sensi 
dell’art. 37 del D.L.vo n 33/2013.

 Parti integranti: 

Allegato 1 - Capitolato speciale d’appalto completo di quadro economico
 

Ragusa,  03/04/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

